
 

  

 

 

México 2016 

INFORME FINAL 

 

Ingeniería de detalle, implementación, puesta en marcha e 

inicio de operación de la infraestructura que permita mejorar 

el abasto y la calidad del agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

CONVENIO DE COLABORACIÓN CONAGUA-IMTA SGAPDS-OCCCN-RL-

15-06-FED-CC 

 

 

 

 

México 2016 



 

  

 

 

México 2016 

 

 

 

Participantes 

 

M. I. Arturo González Herrera, Jefe de proyecto 

M. I. Antonio Javier García López, Colaborador 

M. I. Fernando Pozo Román, Colaborador 

Dr. Martín Piña Soberanis, Supervisor 

Ing. Antonio Flores Ocampo, Apoyo técnico 

Ing. Jorge Arturo Islas Báez, Apoyo técnico 

Ing. Juan Rodríguez Castillo, Apoyo técnico 
[...]
Remoción de Arsénico del tipo Filtración Directa para el tratamiento de agua 
de dos o más fuentes. 

El IMTA elaborará los proyectos a detalle de plantas de filtración directa para 
remoción de arsénico de las siguientes fuentes de abastecimiento: 

a. Pozos 1 y 7 del SIDEAPA Gómez Palacio 
b. Pozos 32, 34 y 4A del SIDEAPA Gómez Palacio 
c. Pozos 22 y 24 del SIDEAPAAR Gómez Palacio 
d. Pozos 20 y 23 Transportes del SIDEAPAAR Gómez Palacio 

 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

6 
México 2016 

Previamente, se realizarán estudios de mecánica de suelos en los sitios 
donde se construirán las plantas para el diseño de cimentaciones y 
levantamientos topográficos para las líneas de conducción e interconexión 
de pozos y planta potabilizadora, además de los análisis hidráulicos de 
funcionamiento combinado y arreglos preliminares por la interconexión de 
dos o tres pozos en las plantas. 

Los siguientes aspectos aplicarán para los proyectos considerados en los 
puntos 1, 2 y 3: 

Se deberá incluir todo lo relativo a los diseños: funcional, hidráulico, 
arquitectónico, estructural, línea de lodos, electromecánico y de 
automatización. Se entregarán memorias descriptivas y de cálculo, 
presupuesto, especificaciones y planos a detalle. 

Los presupuestos deberán ser elaborados a base de precios unitarios 
tomando como referencia, en el orden especificado, las siguientes fuentes de 
información: 

a) Catálogo General de Precios Unitarios para la Construcción de 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado, publicado por la 
CONAGUA, en su versión 2015. 

b) Catálogos de Precios Unitarios publicados por la Cámara Mexicana de 
la Industria de la Construcción en su edición más reciente 

c) Tabuladores oficiales de la entidad federativa 
d) Cuando algún concepto no se encuentre disponible en las fuentes de 

información referidas, o en opinión del IMTA el precio en ellas esté 
fuera de mercado, el IMTA deberá agregarlo o modificarlo debiendo 
realizar un estudio de mercado con por lo menos tres cotizaciones y 
desarrollar la Tarjeta de Precios Unitarios. 

 

El IMTA deberá entregar una Base de Datos en donde se relacionen los 
conceptos contenidos en los proyectos con por lo menos los siguientes 
campos:  

 Clave 

 Descripción 

 Unidad de Medida 

 Precio 

 Fuente de Información del Precio 

 Especificación General debiendo contener por lo menos los aspectos 
de Definición, Ejecución, Medición y Pago 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

7 
México 2016 

 

Al concluir los proyectos, El IMTA deberá entregar  dos tantos originales 
impresos de cada Proyecto Ejecutivo, además de entregar los archivos 
magnéticos organizados por carpetas en una Memoria USB a fin de facilitar 
su consulta, lectura o manipulación en los equipos con los que cuenta la 
CONAGUA. 

4. Elaboración de los Términos de Referencia Técnicos para los procesos de 
licitación para elaboración, por parte de un tercero, de cinco proyectos 
ejecutivos de plantas potabilizadoras para remoción de arsénico y otros 
contaminantes. 

Con base en los proyectos de ingeniería básica, desarrollados por IMTA en 
el año 2014, se elaborarán los términos técnicos de referencia para 
complementar las bases de licitación de los proyectos a detalle de cinco 
plantas potabilizadoras de tipo nanofiltración, filtración directa combinada con 
nanofiltración y filtración a gravedad, para pozos con problemas de arsénico, 
dureza, fluoruros y sulfatos, seleccionadas previamente y de manera 
conjunta con la CONAGUA. 

5. Asistencia técnica en los procesos de licitación, construcción y puesta en 
marcha de una planta potabilizadora para remoción de arsénico del tipo 
filtración directa. 

Con base en los proyectos de ingeniería básica, desarrollados por IMTA en 
el año 2014, se elaborarán los términos técnicos de referencia para 
complementar las bases de licitación para construcción y puesta en marcha 
de cuatro plantas de filtración directa para remoción de arsénico. 

Durante el proceso de licitación se brindará asistencia técnica para la 
evaluación de propuestas y selección para la construcción y puesta en 
marcha de una planta potabilizadora, cuyo proyecto ejecutivo se elabora al 
amparo del presente convenio modificatorio. 

El proceso de licitación por parte del OCCCN de la CONAGUA inicia en 
octubre de 2015 y la construcción y puesta en marcha de la planta de 
filtración directa concluirá en mayo de 2016. 

Se dará apoyo técnico durante la construcción e instalación de una 
potabilizadora con el propósito de verificar que las unidades de tratamiento, 
equipos y dispositivos cumplan con lo establecido en los proyectos 
ejecutivos, en los aspectos funcional y de especificaciones y validar 
modificaciones. Asimismo se dará seguimiento a las pruebas de puesta en 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

8 
México 2016 

marcha de cada una de las plantas para ajustes de funcionamiento de todos 
los elementos que integran el sistema. 

Una vez realizadas las pruebas eléctricas, mecánicas e hidráulicas de la 
planta, se procederá a realizar las pruebas de funcionamiento integral, cuyo 
objetivo es que las plantas potabilizadoras están en condiciones de operar 
en continuo conforme a diseño y con la eficiencia de remoción de 
contaminantes necesaria para cumplir con la norma de calidad de agua NOM-
127-SSA1-1994 (Modificación del 2000). Se monitorearán los parámetros 
hidráulicos (presión y caudal) y parámetros de calidad de agua a la entrada 
y salida de filtros (arsénico, hierro, cloro residual, SDT, pH y temperatura) 
para ajustar dosificación de reactivos y determinar eficiencias de remoción 
de contaminantes y carreras de filtración. De igual modo, se monitoreará la 
calidad del agua de retrolavado y efectividad del proceso de tratamiento de 
lodos (arsénico, SST, hierro, pH). 

6. Elaboración de Informes de avance mensual. 

El IMTA preparara informes mensuales donde se evidencie el avance de los 
servicios objeto del Convenio Modificatorio del Convenio de Colaboración y 
acorde a su Anexo Técnico Modificatorio 

Dichos informes serán entregados, dentro de los 5 días hábiles posteriores 
al cierre de cada mes, en reuniones de evaluación en las que deberán 
participar los funcionarios designados por ambas partes para la supervisión 
de los servicios. 

Se entregarán dos ejemplares impresos de acuerdo a las especificaciones 
institucionales de la Comisión Nacional del Agua, así como los archivos 
magnéticos de cada informe mensual y de los documentos de evidencia de 
avances. 

 

  



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

9 
México 2016 

 

POZOS PRIORITARIOS PARA ELABORACIÓN DE PROYECTOS 
EJECUTIVOS DE PLANTA POTABILIZADORA PARA REMOCIÓN 
DE ARSÉNICO  

 

A solicitud del Consejo de Cuenca Cuencas Centrales del Norte (CCCN) de la 
CONAGUA para efectos de licitación, el IMTA inicia la elaboración de manera 
prioritaria de cuatro proyectos a detalle de plantas de filtración directa para remoción 
de arsénico. Las plantas son: 

Para gastos menores a 70 L/s: Pozo 15 Pueblo Nuevo del SIDEAPAAR, Gómez 
Palacio, Dgo., caudal de diseño de 8.0 L/s 

Para gastos mayores a 70 L/s: Pozo 5 del SIDEAPA Gómez Palacio, caudal de 
diseño de 111.6 L/s 

Para tratamiento de agua de dos o más fuentes:  

 Pozos 1 y 7 del SIDEAPA Gómez Palacio, caudal de diseño de 83.5 L/s 

 Pozos 32, 34 y 4A del SIDEAPA Gómez Palacio, caudal de diseño de 112.7 L/s 

 

  



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

10 
México 2016 

 

ELABORACIÓN DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE PLANTA 
POTABILIZADORA PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO DEL TIPO 
FILTRACIÓN DIRECTA EN POZOS 

 

Los proyectos ejecutivos se desarrollaron con base en la elaboración de tres 
proyectos tipo, agrupando aquellos pozos que tuvieran caudales en el mismo rango, 
y haciendo después adaptaciones de las unidades para cada caso. Los proyectos 
tipo son iguales en cuanto al número y diámetro de filt5ros a presión, volumen del 
tanque de almacenamiento y cárcamo de agua filtrada, volumen del sedimentador, 
volumen del cárcamo de lodos y capacidad del filtro prensa; de igual modo, las 
capacidades de las bombas de dosificación de reactivos y las de  impulsión de agua 
filtrada y retrolavado son similares, adaptadas a la capacidad de cada pozo y a la 
concentración de arsénico en el agua cruda. 

Los rangos de caudal y agrupamiento de pozos, fue el siguiente: 

Pozos con caudales menores a 70 L/s: 

a. Pozo 21 Dinamita del SIDEAPAAR Gómez Palacio  
b. Pozo 15 Pueblo Nuevo del SIDEAPAAR Gómez Palacio 

 

Pozos con caudales mayores a 70 L/s: 

a. Pozo 5 del SIDEAPA Gómez Palacio 
b. Pozo 33A del SIDEAPA Gómez Palacio 
c. Pozo El Quemado del SAAT de Tlahualilo 

 

Tratamiento para dos o tres pozos: 

a. Pozos 1 y 7 del SIDEAPA Gómez Palacio 
b. Pozos 32, 34 y 4A del SIDEAPA Gómez Palacio 
c. Pozos 22 y 24 del SIDEAPAAR Gómez Palacio 
d. Pozos 20 y 23 Transportes del SIDEAPAAR Gómez Palacio 

 

Esquema general de tratamiento 

El esquema general de procesos de potabilización de filtración directa para 
remoción sólo de arsénico, es el siguiente: 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

11 
México 2016 

 BOMBEO DE LOS POZOS AL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

 PRE-OXIDACIÓN con hipoclorito de sodio en línea 

 COAGULACIÓN/PRECIPITACIÓN con cloruro férrico en línea 

 FILTRACIÓN DIRECTA en filtros a presión con lecho de arena- antracita y soporte 

de grava 

 DESCARGA DE AGUA TRATADA EN TANQUE DE 

ALMACENAMIENTO/CÁRCAMO DE BOMBEO A RED DE DISTRIBUCIÓN 

 RETROLAVADO CON BOMBEO DE AGUA TRATADA DESDE EL TANQUE DE 

ALMACENAMIENTO 

 TRATAMIENTO DE LODOS DEL RETROLAVADO por sedimentación 

espesamiento con uso de polímero y deshidratado en filtro prensa con uso de 

polímero.  

 RECIRCULACIÓN DE AGUA CLARIFICADA DEL SEDIMENTADOR AL INICIO 

DEL PROCESO 

 

Figura 1. Esquema general de filtración directa para la planta del pozo La Concha 

 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

12 
México 2016 

Para los pozos Transportes I y III, la planta potabilizadora cuenta con los mismos 
procesos, pero el tipo de filtros es diferente, pues estos no operan a presión, sino a 
gravedad (fabricados de concreto armado), y pre-oxidación se llevará a cabo con 
gas cloro en lugar de hipoclorito de sodio; ambos cambios se deben a que el caudal 
de  tratamiento es muy grande. El esquema de tratamiento para esta planta, es el 
siguiente: 

 

 

Figura 2. Diagrama de flujo de una planta de filtración directe con filtros a gravedad 

 

 

Los parámetros de diseño de las plantas se presentan a continuación. 

Oxidación:      demanda de NaClO para oxidar Fe, Mn y As + 

1.5 mg/L como cloro libre residual 

Coagulación:     40mg Fe / mg As 

Tasa de filtración:    6.0 m3/m2-h 

Tasa de retrolavado:   60 m3/m2-h 

Carrera de filtración:  48 horas 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

13 
México 2016 

Sedimentador. Operación en lotes, capacidad para un retrolavado 

Tiempo de sedimentación:  2 hr 

Tiempo de recirculación:  2 – 3 hr 

Arreglo de filtración:  Mínimo 4 filtros 

Medios Filtrantes:   Arena (70cm, T.E. = 0.33mm)  

Antracita (30cm, T.E. = 0.60mm) 

Filtros a presión: Acero al carbón A-285 C que cumplan con ASME 
(American Society of Mechanical Engineers) en lo 
referente a la Sección VIII, Div 1 

Filtros a gravedad: Concreto armado, que cumplan con las normas 
del ACI, del Manual de Construcción de Obras de 
la CFE y del Reglamento de Construcciones del 
D.D. F., así como del Manual de Agua Potable 
Alcantarillado y Saneamiento de la CONAGUA (lo 
mismo aplica para tanques de almacenamiento, 
cárcamos de bombeo y casetas) 

Tanque de almacenamiento: Volumen para 30 minutos de operación + volumen 
para un retrolavado 

 

 

El predimensionamiento de las plantas potabilizadoras para los pozos 
referenciados, se presenta en la Tabla 1. 

 

 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, implementación, puesta en marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita mejorar el abasto y la calidad del agua en la Región 
Lagunera en el estado de Durango 

 
 

 

14 
México 2016 

 

Tabla 1. Parámetros de diseño de las plantas potabilizadoras de filtración directa 

Planta / pozo(s) 
As Caudal 

Tasa 
filtración 

Tasa 
retrolavado 

Diá. De 
filtro 

Núm. De 
filtros 

Cap. 
Tanque 

de Almto. 

Cap. 
Sedimen-

tador 

Cap. 
Cárcamo 
de lodos 

mg/L L/s m/h m/h m # m3 m3 m3 

21 Dinamita 0.0465 65.0 6.3 60.0 2.44 8 164.0 47.0 4.23 

15 Pueblo Nuevo 0.0362 8.0 6.2 60.0 1.22 4 26.1 11.7 0.702 

5 Cerro de la Cruz 0.031 118.3 7.3 60.0 3.048 8 285.9 73.0 6.57 

33 A Canal 
Sacramento 

0.0337 31.50 5.5 60.0 1.98 6 87.7 31.0 1.86 

Tlahualilo 0.050 80.0 6.1 60.0 2.74 8 203.0 59.0 5.31 

1 y 7 Centro 0.0283 83.5 6.3 60.0 2.74 8 209.3 59.0 5.31 

4 A, 32, 34 Cerro de la 
Pila 

0.0423 112.8 7.36 60.0 3.048 8 276.0 73.0 6.57 

22 y 24 San Felipe 0.172 94.9 5.85 60.0 3.048 8 243.8 73.0 6.57 

Transportes I y III 0.050 192.7 6.4 60.0 18.2 m2* 6 528.9 182.0 10.92 

La planta Transportes es de filtración a gravedad, el valor de 16.8 m2 corresponde a la superficie de un filtro de 4.9m x 
3.7m. 

 

 

 



 

INFORME FINAL 
Ingeniería de detalle, 

implementación, puesta en 
marcha e inicio de operación de la 

infraestructura que permita 
mejorar el abasto y la calidad del 
agua en la Región Lagunera en el 

estado de Durango 

 

 

 

15 
México 2016 

 

Estudios de campo preliminares 

En el año 2014, se realizaron levantamientos topográficos de los sitios donde se 
ubicarán las plantas potabilizadoras. Inicialmente se habían realizado para cada 
planta, la ingeniería básica y el arreglo general; ahora se realiza a más detalle el 
arreglo general de las plantas, conservando el esquema de tratamiento y los 
parámetros de diseño originales.  

Para el caso de los pozos urbanos, los trabajos iniciaron con contacto con 
funcionarios del SIDEAPA de las áreas técnicas para obtener información sobre 
infraestructura, proyectos y datos de operación de los pozos y sistema de 
abastecimiento de agua en general. Lo mismo se realizó para los pozos rurales con 
el SIDEAPAAR. 

El SIDEAPA proporcionó planos de la red hidráulica urbana y rural de Gómez 
Palacio, y aunque no son recientes, sirvieron de base para hacer el diseño de trazo 
de las líneas de interconexión de pozos y conducción a las plantas potabilizadoras. 
Estos planos contienen información relativa a: ubicación de pozos y tanques de 
almacenamiento, diámetros y tipos de tubería, niveles de piso y carga dinámica total 